
                         

CITTA’ DI CASTELLANZA  
  

 PROVINCIA DI VARESE       

 www.comune.castellanza.va.it          

 e-mail: comune@comune.castellanza.va.it   
                           Pec: comune@pec.comune.castellanza.va.it  
                           V.le Rimembranze, n. 4 - Castellanza - (Va) Cap.  21053  

                               0331526111  
                            C.F. 00252280128  

 

Decreto Sindacale prot. n. 0015752/2023  del 03/07/2023 
 

NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 

 

I L   S I N D A C O 

Visti: 

-  la Legge 6 novembre 2012 n. 190 il legislatore ha varato le disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; in particolare l’art. 1, 

comma 7, della legge 190/2012 stabilisce che “l’organo di indirizzo politico individua, di norma tra i 

dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della 

corruzione. Negli enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, 

nel segretario, salva diversa e motivata determinazione”;  

-  l’articolo 43, comma 1, del D.lgs. 14/03/2013, n. 33, modificato per effetto dell’art. 34 del D.lgs. 

25/05/2016 n. 97, il quale prevede che all’interno di ogni Amministrazione il responsabile per la 

prevenzione della corruzione svolge, di norma, le funzioni di responsabile per la trasparenza;  

-  la deliberazione n. 15/2013 della Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e 

l’Integrità delle amministrazioni pubbliche – oggi A.N.AC ex art. 1, comma 2, della legge n. 190/2012 – 

che individua nel Sindaco il titolare del potere di nomina del responsabile della prevenzione della 

corruzione quale organo di indirizzo politico amministrativo;  

-   la circolare n. 1 del 25/01/2013, con la quale il Dipartimento della Funzione Pubblica presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri ha precisato che la funzione di responsabile della prevenzione della 

corruzione deve ritenersi naturalmente integrativa della competenza generale del Segretario che, 

secondo l’articolo 97 del TUEL, svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico 

amministrativa nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa 

alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti;  
 

Preso atto che in data 30.06.2023 la dott.ssa Franceschina Bonanata ha terminato il proprio servizio presso 

il Comune di Castellanza per nuovo incarico; 
 

Considerata la necessità di assicurare il presidio delle attività connesse alla prevenzione della corruzione e 

della trasparenza;  
 

Valutato che in assenza del Segretario le relative funzioni possono essere svolte dal dott. Rodolfo Nebuloni, 

in qualità di Vice Segretario Comunale nominato con decreto Sindacale prot. n. 25177 del 5.10.2022, in 

quanto è in possesso dei requisiti e delle capacità adeguate allo svolgimento dei compiti attribuiti dalla 

Legge per il ruolo di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
 

D E C R E T A 
 



1. di nominare il dott. Rodolfo Nebuloni, Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RPCT) del Comune di Castellanza, nel rispetto dell’articolo 1, comma 7, della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e dell’art. 43, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  

 

2. di stabilire che la durata dell’incarico ha decorrenza dal 03/07/2023 fino alla nomina del nuovo 

segretario;  
 

3. di comunicare il presente atto all’ANAC secondo le modalità stabilite nel Comunicato del Presidente 

dell’ANAC 18/12/2015;  
 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale del Comune, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – Altri Contenuti – Prevenzione della corruzione”, per la durata prevista 

dalla legge. 

 
 

 

 

 

   per Il Sindaco 

          F.to Il Vice Sindaco  

              Cristina Borroni 


